
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  666 del  23-09-2021

Ufficio                                                                CIG n.

Oggetto: Impegno somme e affidamento di approvazione convenzione tipo tra le
Pubbliche Amministrazioni e l'Ente di Sviluppo Agricolo per l'utilizzo dei
mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro conduzione nella
compagna di meccanizzazione agricola 2021

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTO: la richiesta formulata in data 05/03/2021 prot. N. 2281 nella quale
si richiede l’utilizzo temporaneo di operari specializzati, di mezzi
tecnici e del relativo personale addetto alla loro conduzione, per
gli interventi previsti dal comma 2 dell’art. 1 della L. R.  n. 16
del 31/0/98 per quelli previsti dall’art. 41della L.R. 9/2013 del
15/05/2015, nonché ai sensi dell’art. 13, comma 4, della L.R. 8
Maggio 2018, n. 8 con le risorse di cui ala Legge Regionale 15
Aprile 2021, n. 9.Disposizioni programmatiche e correttive per
l’Anno 2021. Legge di stabilità regionale;

VISTO:  il verbale di sopralluogo, che risulta essere allegato alla
convenzione tipo,  tra il Comune di Valguarnera  Caropepe e
l’Ente di Sviluppo agricolo, redatto in data 01/09/2021, laddove
sono presenti il Sig. D’ANGELO DARIO per l’ESA ed ill Dott.
ANDREA SCOTTO per conto del Comune di Valguarnera, al fine
di fruire, temporaneamente, dell’opera dei mezzi tecnici e del
relativo personale addetto alla loro conduzione per gli interventi
previsti dall’art. 1 comma 2 della L. R. n. 16 del 31/08/98 e sm. i.

VISTO: che i lavori da eseguire riguardano la manutenzione della viabilità
rurale, pulizia margini stradali in diverse contrade, interventi di
manutenzione, parchi  archeologici. Area di interesse:
CONTRADA MARCATO; per questi lavori si individuano i mezzi
meccanici tra quelli a disposizione del Centro Nucleo M.A. e gli
operai che possono eseguire al meglio le lavorazioni richieste,
ovvero 1 macchina operatrice (FA/120 – Potenza MP 125 E n. 2
operai per n. 10 giornate lavorative;

VISTO: che l’art. 2 della Convenzione di cui sopra ,presuppone l’impiego
degli operatori assegnati per ciascun mezzo, che alla luce delle
vigenti norme contrattuali, dovrà effettuare n. 39 ore
settimanali di lavoro suddivise in 5 giornate lavorative
(settimana corta) di n. 8 ore tranne il Venerdì di cui le ore
lavorative da effettuare sono 7.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 23-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



CONSIDERATO: che il Beneficiario (Comune di Valguarnera) , ha
l’obbligo di                                  vigilare sulla corretta esecuzione
dei lavori in sicurezza, e  che in sede di stipula della
Convenzione ha stipulato una dichiarazione sostitutiva relativa
agli adempimenti in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, (attestante di aver adempiuto a tutti gli obblighi prescritti
in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del
D.L. 9 Aprile 2008 n. 81), che sarà cura del BENEFICIARIO
predisporre un Documento di Valutazioni del Rischio (DVR)
specifico, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. che
sarà comunque cura del Beneficiario – tramite il suo preposto
designato, vigilare affinchè non vengono poste in essere
iniziative ed interventi lavorativi diversi da quelli indicati
nell’art. 1 della Convenzione. Sono pure a carico del Beneficiario
il coordinamento e la vigilanza sull’operato del personale
assegnato, nonché sulla conduzione dei mezzi , sulla correttezza
delle lavorazioni;

 RILEVATO: che a carico del Beneficiario, viene altresì concordato l’onere
e la spesa della fornitura franco cantiere, dei carburanti e dei
lubrificanti necessari per le lavorazioni oltre che alla
movimentazione dei mezzi nei luoghi di custodia, nonché il
rimborso forfettario dell’indennità chilometrica del personale
operaio utilizzato – calcolato quale distanza tra il Comune di
residenza e il luogo del lavoro – pari ad Euro 0,075 Km (tra
andata e ritorno) in coerenza con la nota Assessoriale prot. N.
1316 DG del 11 Febbraio 2020, che dovrà essere versata all’ESA
sul proprio  C/C, “ Proventi derivanti dall’attività della
Meccanizzazione Agricola”;

VISTO: che nello schema di convenzione  allegato, sono suddivise le varie
voci di spesa (prot. N. 11665 del 01/09/2021)

RITENUTO: pertanto, di dover procedere all’affidamento di cui
all’oggetto.

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di Euro 3.500 Iva1.
compresa, al capitolo 5905 “Spese per arredo urbano”

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 23-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



01.01-202.01.03-999 del bilancio corrente esercizio
finanziario;
di liquidare l’Ente di Sviluppo Agricolo, con successivo atto2.
dirigenziale, su presentazione di regolare fattura e previa
regolarità contabile;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità3.
amministrativa-contabile di  cui all’art. 147-bis, comma 1 del
d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto4.
dall’art.147-bis, comma 1 del d.Lgs. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto della regolarità contabile e dall’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini5.
dell’amministrazione trasparente di cui al d.L.gs. n. 33/2013;

La presente determinazione:

VISTO l’art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà
pubblicata  all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

La stessa, per effetto dell’art. 151, comma 4°, del D.L.vo n°.
267/2000 sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura
finanziaria della spesa , e diverrà esecutiva con la siffatta
apposizione.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 23-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 396

Lì  23-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 23-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


